quidem in hostem conjectit. Insinquenti nocte vehementi frigore aqua coagulata, monuerunt praesentes Sveci, ne celebrem hunc Archipiratam, ac Tyranni unicum fere spem, tantum non prehensum, dimitteret. At ille: *Mari*, respondet, *nunquam exercitum pedibum ivisse, nec se bujusmodi ausus coram tribunali Lubecensi defensurum fore.* Hinc a Norbygio dictum perhibent: *Lubecenses hosce Domino Gustavo proditorum instar servire.* Et nisi Gustavus ipse subito advenisset, nullum est dubium, quin Norbygius voti compos fuisset factus. Quin immo tanta perfidia fuerunt socii, ut etiam cum Gustavus ad hostem coercendum, duo solum bellica tormenta, oppigneratis totidem arcibus, peterat mutuo, abnuerint. Foedus vero & tum cum eis stabiliri oportuit, & anno quoque MDXXIII. quo tempore cum debiti solutionem acrius flagitarent, nec solvendis nominibus par esset Gustavus, absolutum illis in commercia Patriae concedere imperium, & vectigalium quoque immunitatem habuit necesse. Magori autem Rex Gustavus in Patriam ducebatur amore, quam ut aequo animo intueretur hanc hanseaticorum tyrannidem, qui omnes regni fetus devorantes, omnia, immo rapas quoque & olera, prioribus possessoribus duplici vendebant pretio. Idcirco Rex in Comitiis Vadstenensibus ac Stockholmensibus, (Arosiensibus secundum Messonum) MDXXVI. in istud omnes intendit nervos, utaes alienum Lubecensibus redderet, quo

facto singula eorum jura in commercia nostra
 corruerent. Status regni nova imperant tributa;
 atque Rex mercatorum fœdus cum Hollandis &
 Frisonibus init. Privilegia Hanseaticorum magis
 magisque circumscribere cœpit, A:o MDXXIX.
 solis Lubecensibus, Stockholmiæ tantum, Cal-
 mariæ, Sudercopiæ & Aboæ, immunitatem re-
 linquens vectigalium. In Comitiis deinde Upsali-
 ensibus, MDXXX ex urbicis campanis, quæ mi-
 nus erant necessariæ, & MDXXXI. ad decretum
 Comitiale Orebrogense, ex rusticis, Regi sunt
 traditæ. Et hac ratione voti compos, mutuam
 pecuniam, de cuius tamen summa jure aliquid
 detraxerat, Lubeceusibus rependit. Interim tamen
 Hanseatici, favorem Regis aucupantes, indicarunt
 illi quid Christierni profugi gratia strueretur in
 Belgio; Pseudo-Sturius etiam Rostochii prehensus
 ac morti datus est. Nec tamen diu integra man-
 sit amicitia. Nam in bello contra Hollandos, po-
 tentiæ æmulos, auxilium Gustavi poposcerunt,
 sed ab eo repulsam tulerunt. Hinc ira graviter
 commoti Lubecenses, seu rectius *Wullenweber*,
 qui maxima apud eos pollebat auctoritate, o-
 mnes Svecorum merces detinent, minasque addunt
 se Regem ingratum e folio, in quem eum eve-
 xerant, subito dejecturos. Par refert pari Sveciæ
 Rex, illis exprobrans, quam perfide egerint om-
 nia ad suam summam avaritiam exigendo. Hinc
 nullus paci locus. En vero quanta erat hanseati-
 corum auctoritas! Socrus Regis, Dux Saxo Lauen-
 burgicus,

burgicus, arbiter constitutus, censuit merces Lubecenses reddendas, Svecanas autem tantisper retinendas. Quod cum merito rejecisset Gener, ita efferruit Mercatorum indignatio, ut etiam tumultum in Svecia ciere, & novum Regem creare, constituerent. Isto consilio Svantonem Stenonis *Sture* ab aula Lauenburgica, Lubecam astu perducunt, eumque & blandimentis & minis ad Svecanum a se assumendum diadema, solicitant: sed irrito conatu Videntes igitur virtutem juvenis expugnari haud posse, eum tandem, stipulata amnestia, dimiserunt, a. MDXXXIII. Mox Danos, ob eandem causam eis, ac *Gustavo* irati, terra marique adoriuntur. Illi semet Svecis arde jungunt, quod etiam maxime facto opus erat, cum universam fere Selandiam, Scaniam, Hallandiam atque Blekingiam sui juris fecerat Dux Lubecensium *Christophorus*, Comes Oldenburgi. Ideoque de Dania fere conclamatum fuisset, nisi Gustavus ei tulisset opem. Ab eo autem confirmatus *Christianus Holsatiæ* Dux, mox Daniæ Rex, versa conditione belli, ipsam Lubecam aggreditur. A:o MDXXXV. ad Helsingoburgum magnam cladem perpetrata sunt Lubecentes, quorum etiam tunc Dux *Meyer* a Svecis captus est. Eodem anno sociæ Sveonum Danorumque classes Lubecenses saepius profligarunt; in quos etiam brevi post in Fonia gravissima strages edita est, qua *Gust. Tolle* atque bini eorum Duces, perierunt. His cladibus mirum quantum superbia hanseatica depreesa

pressa est. Se igitur ambobus Regibus impares cernentes, Gustavum Dano alienum reddere studuerunt. Sed & operam & oleum perdidere. Gustavus enim non fuit hanseaticæ levitatis imitator, ut jurata sperneret pacta. Iræ itaque eorum cumulus accessit; & quis nostrum, profanos eorum in Regem ausus, diris non devoveret? Non minus impie quam false disseminarunt Regem, Conjugi *Catharinæ* ob prodita Regi Christiano III. arcana, lethales plagas intulisse; nec non Senetori *Johanni Thuronis*, hæc illi objicienti, stricto gladio mortem intentasse. Daniæ quoque sceptrum Regi Angliæ Henrico II. tradere decreverunt. Quin eo audaciæ processit Wullenweber, ut triplici ratione vitæ Gustavi insidias strueret. Namque pulverem pyrium subjici curavit regiis, in Templo S. Nicolai Stockholmiensi subselliis, sicarium in ipsum subornavit, & alium denique perditum hominem, qui venenum cibo immisceret. Proh! stygios conatus! quos vero Cœlestis cura manifestos & irritos fecit; quæ nec passa est hoc flagitium patriam suam diutius turbare. Wullenweber scilicet a. MDXXXVI. capite plexus, debitas scelerum dedit pœnas. Mox omnes Lubecenses, nuper adeo feroes, pacem exoptant, quam etiam Danorum Rex, machinationes Imp. *Caroli V.* Affinis Christierni II. gratia susceptas extimescens, illis concedit; & non multo post noster quoque Gustavus; qui tamen Affini aliquantum succensuit; quod se inscio neglectoque, bellum com-
 posue-

posuerat. Singulas, quas deinde iniit rationes, ad rem mercatoriam e faucibus Hanseaticorum re- trahendam, nec vacat commemorare, nec neces- sarium existimavimus, cum tanta suppetat copia optimorum Scriptorum de rebus hujus Herois gestis.

§. XIX.

Regnantibus *Erico XIV.* atque *Carolo IX.* ob illicitas cum regni hostibus negotiationes, magno privilegionum detimento, mulctati sunt hanseati. Et post hæc tempora nunquam se negotiis Scondianis immiscuerunt.

non Caussam exitus famosæ hujus Societatis in- dagaturus, verbis utar Moreri: „*Ces confédéra- tions, ait, ont été abrogées, depuis que les Rois, les Républiques & les Princes, sous la domina- tion desquels étoient ces lieux là, ont commen- cé à établir des compagnies particulières, pour avancer eux mêmes le négoce de leurs sujets.*” Certe, post ætatem Imp. Caroli V., postquam Lusitani, atque præcipue Hollandi, tam eximiam commerciis dederant operam, non multum su- perfuit hujus fœderis. A:o vero MDCXV, tantum habuisse pristini vigoris legimus, ut Brunsvicum, a Duce suo obsessum, liberarent. Quæ omnia nos extremis tantummodo attingimus digitis. Ampliorem scilicet nobis campum sumsimus peragran- dum, quam ut liceat ad singula animum inten- dere, id nobis maxime datum esse negotii, arbi-

trati, verbo indicare, quibus rationibus fulti, hanc
 Societatem; Regnis borealibus gravem asserui-
 mus. Vidimus, quam frequenter illa bello ac ra-
 pinis affixerint Hanseatici, parum sæpenumero
 solicii, an justum haberent hostilitatis titulum,
 nec ne. Quin etiam ipso pacis tempore Scandiæ
 exitio fuit ista Societas, utpote quæ sola com-
 mercia ejus tractans, omnes illius absorpsit for-
 tunas. Tantum autem abest, ut omnia hanseati-
 corum gesta atro notemus carbone, ut potius
 fateamur, quædam ipsorum, cum Septentrione
 etiam, negotia, tam fuisse æqua, ut nulla magis.
 Sic e. g. belli contra Valdemarum III. nullam in-
 venimus nisi justam caussam. Ideo tamen non
 crediderim quempiam temeritatis nos incusatu-
 rum, si affirmaverimus in mercatores hanseaticos
 optime quadrare tritum illud Germanorum: *Geld
 macht muth; muth macht übermuth.* Sic arrogan-
 tiæ illorum, historia præcipue Erici Pomerani &
 Gustavi Ericidæ, crudelitatis in suos, ejusdem
 Erici atque Valdemari Atterdag, suggerit exem-
 pla. Quod erant inconstantes Hanseaticæ urbes,
 & omnia ad suum solum emolumentum ponde-
 rabant, suo damno experti sunt Ericus XIII. Svan-
 to Sture & Gustavus I. qui etiam nobis in per-
 petuum, vel hanc ob caussam est celebran-
 dus, quod primus illis pennas
 præciderit.